

Unudulmazlar

Yaranış qədım muğam sənətlimizin yaradıcılarının, yaşadandın müğam, sağlam düşüncəli, səq ağıdallı, ömrünü xalqımızın bu mənəvi sərətlinin qorunmasına, inkişafına, dünyəta tanınmasına sərf edənlərdən biri də iqdərətən səş vərğill Cabbar Qaryağdıoğlu olmuşdur. Yaxın günlərdə H.Əliyev Fondunun prezidenti, millət vəkil Mehriban xanım Əliyevanın təşəbbüsü ilə paytaxtımızda keçirilən bənəlxalq muğam festivalında korifey sənətkar də ehtiramla xatırlandı.

Bu yazıda unudulmaz muğam ustadının həyatı və itafarı barədə bəzi məqamları oxucuların diqqətinə çatdırırıq.

Azərbaycan Respublikası Prezidenti cənab İlham Əliyev Milli vəkil sənətlinin banilərindən biri, 16 yaşından ömrünün sonuna kimi musiqininin yaxın-uzaq ellərdə tanıtıran şəir, bəstəkər, xanəndə Cabbar Qaryağdıoğlunun xatirəsinin əbədiləşdirilməsi haqqında sərəncam imzılayıb. Tərtib sənətdə əyüd olunur ki, Baki Şəhər İcra Həkimyyəti Cabbar Qaryağdıoğlunun qəbrüstü abidəsinin ucaldılmasını, həmin ərazidə əbədli işlərinin görülməsini və Baki Şəhərinin küçələrindən birinə onun adının vərğiləməsinə, Mədəniyyət və Turizm Nazirliyi xanəndənin həyat və yaradıcılığı

əməli küçəsi" dəyərdir.

Bu sözlər atamın dilinin əzbəridi: "Məndən ötrü heç kəsədən xahiş etməyin, heç kəsə minnətçi düşməyin. Əgər mən doğma millətim üçün keyrixah iş görmüşəmsə, özəri artıx tap-pacaq, qiymətini vərəçəkli". Budur, qədirbilən insanlar, şəx-sən dövlətimizin başçısı cənab İlham Əliyev atamın müqəddəs ruhunu şad, onun həyat və yaradıcılığını bilənələr isə sevinc bəxş etdi.

Tərtib mənəbdən: Cabbar Qaryağdıoğlu 1861-ci il bənar başında Şuşada dünyəya göz açmışdı. Uşaqliq illəri boyuqı, həlal əməyi ilə ruzi qazanan atası İsmayılın yanında kəçmişdi. Atası onu hara buyurubsa tə-rəddüdsüz gedib, nə tapırıbsa yerinə yətirib. Çünki İsmayıl kişi



Cabbar Qaryağdı

Şərqin bənzərsiz xanəndəsi

haqqında sənədi filmin çəkilməsini təmin etmiş. Azərbaycan MEA onun həyat və yaradıcılığında bəhs edən kitabın hazırlanması və nəşr edilməsi üçün müvafiq tədbirlər görürsən.

Ələmdar hədlisə münəsbətə ədəl musiqi tərtiximiz üçün hərlərlə yazılmış Cabbar əmin (həmi ona belə müraciət edərmiş) qızı Şübhə xanım Qaryağdı - Kürçaylı (o, mərhum şair Əliqası Kürçaylının həyat yoldaşı olub) ilə görüşdü. O dedi:

— Sənət, sənətkar çəkil bəlan, ulu öndər Heydər Əliyevin ideyalarını, arzularını, əməllərini sərəflə, layiqincə yaşadan, davam etdirən, istər ölkəmizdə, istərsə də dünyəda böyük nüfuz, hörmət qazandıran cənab Prezidenti İlham Əliyevin vərəb sərəncamından vəbər tutanda uşağı kimi kövrəlmiş. Şükür etdim, cürür hissi duyduğum ki, illərlə çəkdiyim əzablara, həsrətə son qoyuldu.

Atam 1924-cü ildə lise şəhərin "Qırx piləkən" adı ilə tanınan yerdə itkirdiyi 20 otaqlı, üçmərtəbəli evini 1986-87-ci illərdə Baki Şəhərinin sabiq meri Rəfael Allahverdiyevin və sabiq baş məmər Əli Quliyevin qəran ilə "Şəhər görkəminə xələl gətirən köhnə bina" bəhanəsində sökülmüş, xatirə ləvazimiyatına altna almışdı. Həmin binada ədəl, "Molla Nəsrəddin"çı Əli Nazmi və qəzaxlan Əliqası Vahid də yaşamışdı. 1992-ci ildə Baki Şəhər İH qərara almışdı ki, vaxtilə atamın yaşadığı küçəyə (köhnə Bünyadskı) onun adı vərğilən. Ancaq Şeyx Şamilin adı vərğilən. Vaxtdımdır, hələ atamın sağlığına bu küçəyə "Cabbar

həddən artıq zəhmli, qaraqabaq adam imiş. Elə bu cəhətlərinə görə ona el arasında "Qaryağdı" da dəyərformuş. Sonralar o, bu deyimli atamın zülmündən - boyuqı olmaq istəyindən can qurtaranda - 16 yaşında maləhətlisi səslə, bənzərsiz işi qəbiləyibli ilə səyib-şəciəndə özünə təxəllüs götürmüşdü. Harada, hansı məclislərdə olardısı, "Qaryağdıoğlu" deyimini eşidəndə ayaq üstə durarmış, ehtiram əlaməti olaraq baş əyərmiş. O, xatirələrində yazıb: "Atamın soyuq münəsbətinə, ətrafındakı insanların qaynayıb-qarısmadığına görə Qaryağdı deyirdilər. Mən isə isti, səmimi münəsbətlərlə can ətirdim. Ancaq o adı dəşməyəndə, yaşatmaqdan qürür hissi duyurdum".

Şəhla xanım dediklərindən:

— Bəbamin baş oğlu olub. Cabbar, Məhrəmə, məşhur Heykətlərə Cəlil, Məhəmməd, Qafar atalarına qəşş ehtiramlı olub, xatirəsinə yaşayanda da, dünyəyini dəyşəndən sonra da əziz tutublar. Rəhmətlik dindar olduğundan zürriyyətiləri də bu ənənəni üstün tutmağı vadar etmişdi. Onlar isə başqa-başqa pəşə səmişdilər.

İki dəfə Məcnun rolunu atam Şuşada "Bazar başı" meydanında açıq havada oynayıb. İki sənadlı filminiz "Nəst və mülkənlər saltnatı"nda atam çəkilib. Dəniz Üzeyir boy yazıb: "Leyli və Məcnun" səhənciyini 1897-ci ildə Əbdürrəhman bəy Haqverdiyevin quruluşunda "Bazar başı" deyilən yerdə, Məcnunun Cabbarın Leylinin məzari üstündə ləryadını, axıtlığı göz yaşları görəndə özümlə saxlaya bil-

mədım, mən də ağıladım. Nəhayət, 1907-ci ildə operanı təmməladım".

Tərtib mənəbdən: Cabbar 10 yaşında məktəbə gədir. Müəllimi - "Sağər" təxəllüsü ilə tanınan, yüksək səviyyəli ziyalı Mirzə Zeynalabınoğlu olmuşdur. Ondan əna dill ilə yanaşı, ərəbcə, farsca dərənmiş, musiqiyə meyli həlal də artmışdı. O, şagirdi dövründə kövrək, həzin şeirlər də yazmışdı. Bir gün 16 yaşılı Cabbarı müəllimi özüyə el şəniliyinə aparır. Orada Hacı Hüsni, Məşədi İsa, Sadıqcan, Cavabəy Əlibəyovğlu çalub-oxuyurdular. Mirzəli müəllim xahiş edirdi ki, locazə vərşinlər Cabbar da bir əyüz oxusun. Gəncin şirni, maləhətlisi səni dinləyənlər ovunuyur. Handan-həna məşur Hacı Hüsni deyir: "Gələcək bizim yənimizi bu cavan xanəndə tutacaq".

Həmin xoşbəxt hədlisədən sonra Cabbarın adı hər yerdə, hər zaman hörmətli çəkilib. Ancaq atası ondan küsür. Çünki boyuqı yox, xanəndə olub, Azərbaycanın əksər bölgələrində, İrandə, Orta Asiya respublikalarında keçirilən el şənliklərində, toylara dəvət əlir. O, harada oxuyubsa, azərbaycanlı olmağı ilə təxir edib. Yazdığı şeirlər, bəstələdiyi mahnılar təəsüf ki, bu gün də xalq mahnıları adı altında səsləndirilir. O, xatirələrində yazıb: "Tar sənətlinin qüdrətli ifaçısı Qurban Pirimovla vətəmlisində gəlmışdim. Bay qızını - gəlini ləfiləmək vaxtı yətşəndə, onun boy-buxununu, yarıyaraqşını görmək istədim ki, sözlərim ələ-bələ yox, inandırıcı olsun. Lakin qızın atası razılıq vərəmedi. Onun İrevandan olduğununu, bir də özündə xal ol-

masını dedi. Qurbana işarə etdim ki, mən gəldim, sən də ardimca gəl".

*İrevanda xal qalmadı,
O xal nə xaldır,
Qoşə düzdürmüşən?..*

Görkəmli tarzan Qurban Pirimov ita başa çaləndən sonra dedi: "Cabbar, ananın sözü, udduğun Şuşanın havası səne həlal olsun. Sən xanəndə kimi tanıyırsən, heç demə, sən həmə də bəstəkərkəşimsən". Məhz onun sayəsində, ifadəsində səslənən xətli mahnılar "libatə" düşsə də, bir çoxdan hələ də "Qızıl fond"da saxlanılır.

Şəhla xanım dediklərindən:

— Atam ömrü-günündə sənətə həsr etmişdi. Bu səbəbdən əl qurmuşsa tələsməmişdi. Axır ki, 51 yaşında əl qurmuşdu. Anam Xızdan, sənətkar əlşirəndi idi. Gəlin kəpəndə 15 yaş olub. Ömrümrinin axırına kimi bir-birindən can dəyib, can eşitdirir. Atam həddən artıq evcanlı, əli qayğısı çəkən insan idi. Bazarlığı özü edərdir. Dələlələr görmüşəm ki, Mirləf Bəğirov vü kəpəndə "Salam Cabbar əmi, kəfin-əhvalın necədir?" deyir, soruşurdu. 1908-ci ildə Moskvədə keçirilən incəsənət günlərində Azərbaycan nümayəndələri də iştirak edirdi. Nədənsə mənə ilafə - atam orada olmur. Gözlənilmədən Stalin so-nuşur: "Hani Qafqazın qoca Cabbarı? Bəhanə uydururlar. Xəstə-tədir, gələ bilmişdi" - deyirlər. Stalin İtifaqın o dövrdəki "Şöhrət" orkestrini atama göndərir.

Atamın qoc dostları vardı. Dəli şənlimiz Səməd Vurğun bəna gələndə həmişə onun dəfəndən, yaşlandıqdan öpüb şirin ləncəni deyirdi: "Dağların döşündə durur Qarabağ, Xeyali gəzdirən hər qur-

ya, hər dağ...". Bizim Mikayı Müşqi kimi bəxtsiz, tələsiz Sərgey Yessinin atamın Varsşavada yazdığıralı üstünə "Cabbar Şərq musiqisinin pəyğəmbəri" sözlərini yazıb. Atam xanəndələrin oxuduqları mahnıların çoxunun mahnını yenidən işləmişdi. Bu günümüzə gəlmiş "Rast", "Şəgən" təsniflərinin müstəqillidi. "Qaladə yətimmiş idim", "Uc gündən bir, bəş gündən bir", "Qalığıyam qalalı", "Sona xatun", "Qarabağ də bir danasən", "Gəlin gedək Dəşatına gəzməyə" mahnı və təsniflər onun adı, yaradıcılığı ilə bağlıdır. Dünya şöhrəti sənətkar Bülbül yazıb: "İlk dəfə əyalətlərə konsertlər, soydaşlarımız ləzzət vərəm ifatımız Cabbar olub". Atam Füzulinin, Vaqifin, Şirvaninin, Zakirın şeir və qəzallərini oxuyarmış. M.Ə.Ərdəbadi, M.Ə. Sabir, Ə. Haqverdiyev, C. Cabbarlı ilə möhkəm dostluq edərmiş. Anam Səlimə xanım onun 36 yaş kiçik idi. Bu yaşına çatmış, hələ onları arasındaqı qarşılıqlı sevginin, məhəbbətin bənzerini görmüşəm. Onların bir-birinə qarşılıqlı məhəbbətli əqi-dələrində, düşüncələrində, ürək-lərində idi. Atam əla qurandan sonra həlal ləzzətə, həvəsə oxumuşdu. Çünki atam əla tanışıl-tarının ilk gündən əna mənəvi dəstək olmuşdu. ***

Şəhla xanım bir müddət susur. Yazmış gözərləri silir. Başını qatırır divardan asılmış atasınının birgə foto-portretlərinə baxır. Hıçır-ıçır ağılayır. Handan-həna qırq-çırq danır:

— Atam dünyəyini dəyşəndə mənim 14 yaşım vardı. Xüsusi təpşirir vermmişdi ki, onun canəzi fərlarıyandın götürülsən, birinci Fəxrı xıyabanda dəf olunsən. Dövlət vəsiyyətlində keçirilən mərasimnin komissiyası sədri yazdı Mirzə İbrahimovi idi. Lakin hansı qüvvənin tələsindənsə əksinə alındı. On Yasamal qəbiristanlığında dəfn edilirdi. O zamanlı qəndinə-rə locazə vərmişdi ki, dəfn mərasimiyatını qəbiristanlığa gətirsən. İllər ələ atamın məzarını əxtər-dim. Gözləndən bilənələrə xatirə yazmışam. Xatirə yazmışam. Kimsəyə sənə unudulmuş qəbir necə olardı? Batmışdı, ələ bir odca 70 il əsilyə, şeirləri, qəzalləri, itafarı ilə doğma xalqına xidmət ədən sənət korifeyi yox, ələ belə kimsə bəslənmişdi. Həra, kimi müraciət etdim, əhəmiyyəti olmadı. Məzər dəmir həsarə əldirdim. İllər ötüb keçdi. Xalqımız müstəqilliyi qazandı. Ulu öndər Heydər Əliyevin vərəhdən hakimiyyəti qayışdı mü-qəddəs bildiyimiz insanların ruh-larını da şad etdi. 2005-ci il noyabr-nın 24-də Heydər Əliyev Fondunun prezidenti, YUNESKO-nun və İSEKON-unun xoşməramlı səfiri, Milli Məclisin deputat Mehriban xanım Əliyevə məktub təvəllüf etdim. Çox əşş olub, qəsa müddət-də, ondan cavab ələ. Fürsətdən istifadə edib deyirdim: Mehriban xanım, mərhəmətlisinə, diqqətinə görə ömrüm boyu sizə minnətlər olacağam. ***

...Cənab Prezidentin sərəncamından sonra Şərq dünyəyinin bənzərsiz xanəndəsi Cabbar Qaryağdıoğlunun məzarnı ziyarət etməyə gətmişdik. Orada "Ad səz" ədəl sənədi filminin çəkilib aparıldı. İnanırsın ki, sərəncamından ilər gələ başqa təqdirlər də təzliklə həyaləta keçiriləcəkdir.

Telman MEHDİXANLI